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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá optimalizací části chlazení ve vstřikovacím cyklu. Při aplikaci

konformního systému chlazení lze potenciálně dosáhnout jednotné distribuce tepla ve formě,

snížit chladící čas a dosáhnout lepší kvality výrobku. Návrh tohoto typu chlazení je

konstrukční a technologickou výzvou, kvůli komplexnosti geometrie a prostupu tepla.

V diplomové práci jsou rozebrány tři typy temperačních systému, vytvořené různými

technologiemi. Tyto systémy jsou podrobeny 3D FEM Cool analýze a na základě výsledků

vybrán nejefektivnější způsob, pro který je navržena dvounásobná vstřikovací forma.

Výsledek v této práci potvrzuje, že konformní systém chlazení snižuje čas chladícího cyklu,

v tomto případě o cca 56%, a proto je tento systém použit při návrhu tvářecího nástroje.

Klíčová slova: Technologie vstřikování, reologie, optimalizace, chlazení forem, konformní

chlazení, energetika, DMLS

ABSTRACT

This thesis deals with optimization of cooling factor in injection molding cycle by using

conformal cooling channels. Conformal cooling is considered as a potential solution for

obtaining a uniform temperature distribution in the mold, which results in a shorter cooling

time and a better quality of a molded part. Designing and manufacturing of such system is a

challenge due to their complex geometry and heat transfer. The solution in this thesis

presents a method to maximize the efficiency of a conformal cooling channel made by 3D

printing technology (DMLS).

This thesis takes three types of cooling channels made with three different technologies.

These cooling systems undergo a CAE simulation.

Study is introduced to demonstrate the benefit of the conformal cooling channels. The

cooling time is reduced by 56% and an injection mold is designed using conformal cooling

channels.

Keywords: Injection molding technology, Rheology, Design optimization, Cooling,

Conformal cooling channel, Energy saving, DMLS
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“The science of today is the technology of tomorrow.” – Edward Teller
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ÚVOD

Technologie vstřikování je nejpopulárnější metodou zpracování plastů pro velkosériovou

výrobu. Doba vstřikovacího cyklu je základním ukazatelem energetické efektivity výrobního

procesu vstřikování. Procesy ve vstřikovací formě se dělí do čtyř stádií – plnění, dotlak,

chlazení a vyhození. Nejdéle z těchto procesů trvá chlazení, a právě zkrácení a celkové

optimalizaci tohoto děje se věnuje tato diplomová práce. Proces chlazení ovlivňuje kvalitu

vyrobené součásti, jelikož nerovnoměrné chlazení součásti způsobuje odlišné smrštění a

reziduální napětí v částech výrobku, proto mají chladící kanály velmi podstatnou úlohu ve

vstřikovací formě.

Optimalizace chlazení v této práci probíhá porovnáním konvenčních metod, jako jsou

výrobně jednodušší vyvrtávané kanály oproti konturovým a konformním chladícím

systémům. Pro optimální návrh je navržena vstřikovací forma včetně 3D modelové a

výkresové dokumentace.

Technologie konformního chlazení potenciálně dosahuje jednotné distribuce tepla ve formě,

díky které zkracuje čas potřebný pro chlazení a zároveň zajišťuje vysokou kvalitu hotového

dílu.

Návrh tohoto typu chlazení je konstrukční a technologickou výzvou, kvůli komplexnosti

geometrie a prostupu tepla. Řešení v této práci bude prezentováno za účelem dosažení

maximální efektivity konformního chlazení za použití technologie 3D tisku.

Optimalizace procesu chlazení je prováděna za pomocí CAE simulací v programu Autodesk

Moldflow 2016. V analýze je zahrnuta efektivita chlazení a vyrobitelnost. Analýza má za

úkol přirovnat technologii konformního chlazení ke konvenčním metodám. [1], [11], [9]
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 REOLOGIE POLYMERNÍCH TAVENIN A VSTŘIKOVÁNÍ

Polymerní taveniny vykazují od nízkomolekulárních kapalin odlišné chování, které je při

zpracování nutno znát. Nízkomolekulární kapaliny vykazují newtonské chování a chování

polymerních kapalin je definováno jako nenewtonské, konkrétněji pseudoplastické.

K popisu polymerního toku tavenin slouží empirický vztah nazvaný mocninový zákon.

Tokové vlastnosti polymeru jsou popsány v základním charakteristickém grafu závislosti

smykové viskozity na rychlosti smykové deformace. Tyto grafy jsou nazývány jako tokové

křivky a nejlépe vyjadřují tokové vlastnosti polymeru, jsou sestavovány experimentálně.

Účinkem vnější síly dochází k přeskokům částic a tím změně tvaru. Práce spojená s tímto

jevem se obecně mění v teplo. Tento jev se nazývá disipace mechanické energie na energii

tepelnou. Při toku taveniny k tomuto dochází neřízeně a je jen otázkou kvantitativních

poměrů, kdy se projeví dodatečným zvýšením teploty v daném místě. Disipační výkon je

v daném místě úměrný součinu smykového napětí a smykové rychlosti. V místě s největším

zúžením tokové dráhy bude dosaženo nejrychlejšího proudění, a tedy k reálnému ohřevu

polymerní taveniny při jejím toku. Ohřev může způsobit dosažení příliš vysokých teplot a

degradovat zpracovávaný materiál. Při vstřikování má stěna tokového kanálu nižší teplotu

než teplota tání, resp. tečení. Proto dochází k časově neustálenému toku, kdy tavenina tuhne

postupně v rostoucí vrstvě na stěně tokového kanálu. Rychlost tuhnoucí taveniny na povrchu

chladnoucí vrstvy je nulová a směrem ke středu se zvyšuje. Takový tok se nazývá fontánový

a je to nejvhodnější způsob toku při plnění tvarových dutin forem. [1]

1.1 Newtonská kapalina

Newtonská kapalina je charakterizována Newtonovým zákonem o viskozitě. Newtonské

kapaliny mají viskozitu konstantní vzhledem k času a rychlosti smykové deformace a je

udávána jako materiálová vlastnost. Viskozita se mění s teplotou, tlakem a je závislá na

molekulárních parametrech dané látky. [30]

1.2 Nenewtonská kapalina

Většina polymerních tavenin se během toku chová newtonsky pouze při velmi nízkých

rychlostech smykové deformace a v grafu tokové křivky je tato oblast označena jako první

newtonské plató. Se zvyšující se rychlostí smykové deformace se smyková viskozita

polymerní taveniny mění. Pro polymerní taveniny je typické snižování odporu proti tečení

při zvýšení rychlosti smýkání. Tuto oblast označujeme jako přechodovou a směrnice křivky
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závislosti smykové viskozity na rychlosti smykové deformace se postupně ustaluje do

konstantní hodnoty, která určuje stupeň nenewtonského chování – index n. V poslední části

grafu se nachází tzv. druhé newtonské plató, které je charakterizováno ustálením viskozity

nezávisle na stále se zvyšující rychlosti smykové deformace. [30]

Graf na Obr. 1 zobrazuje průběh smykové a tahové viskozity materiálu LDPE pro tři různé

teploty. Materiál dle grafu vykazuje větší odpor vůči tahové deformaci než vůči smykové

deformaci. Tahová viskozita je tedy větší než smyková. Křivka zobrazující průběh elongační

(tahové) viskozity zobrazuje v oblasti menších rychlostí tahové deformace tzv. překmit.

Tento překmit je způsoben tím, že LDPE je z makromulekulárního hlediska tvořen dlouhými

větvemi na základním řetězci a je považován za materiál s širokou distribucí molárních

hmotností (obsahuje různě dlouhé i krátké řetězce). Materiály tohoto typu mají vysokou

pravděpodobnost tvorby zapletenin polymerních řetězců při menších rychlostech tahové

deformace, což způsobuje zvýšení odporu proti tečení při přechodu do vyšších rychlostí

tahové deformace. Tedy dlouhé řetězce mají tendenci se plést dohromady s vedlejšími

větvemi a ztěžují tak tečení taveniny. Se zvyšující se rychlostí tahové deformace se

zapleteniny nestíhají vytvářet, až postupně vymizí.

Obr. 1.: Graf závislosti smykové viskozity na rychlosti smykové deformace a tahové viskozity na
rychlosti tahové deformace pro materiál LDPE a teploty 190°C, 210°C, 230°C [5]

1.2.1 Viskozita

Viskozita je odpor kladený vůči toku taveniny. Index nenewtonského chování značí míru

odklonu od newtonského chování kapaliny, index konzistence vyjadřuje fluiditu materiálu.
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Obr. 2 zobrazuje průběh smykové viskozity pro různé druhy kapalin.

Obr. 2.: Závislost viskozity na rychlosti smykové deformace typů kapalin [5]


[…]


20%).

Vstřikovací tlak stroje je vyžadován minimálně 1166 bar (rezerva 10%).

Tab. 8.: Parametry potřebné pro volbu stroje

Analýza Moldflow a CAD data

Parametr Hodnota Jednotka
Uzavírací síla 4256 kN

Forma

Šířka 696 mm
Délka 696 mm
Výška 536 mm
Násobnost 2 -

Objem a tlak

Vtokový systém 22,5 cm3

Výrobek 107,75 cm3

Vstřikovací tlak 105,9 MPa
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13.2 Volba stroje

Nejpodstatnějším faktorem ovlivňující volbu stroje je v tomto případě velikost uzavírací

síly. Hodnotu 4643 kN je schopen udržet stroj Arburg Allrounder 920 H – 5000 – 3200 (70).

Ostatní faktory jsou tímto strojem také dodrženy.

Tab. 9.: Volba stroje

Parametr Forma Stroj
Vzdálenost mezi sloupky [mm] 696 920
Uzavírací síla [kN] 4643 5000
Vstřikovací tlak [bar] 1166 2500
Objem vstřikovaného materiálu [cm3] 262 1232

Minimální výška formy [mm] 536 400
Průměr středícího kroužku [mm] 200 200H7
Průměr šneku [mm] - 70

Obr. 65.: Vstřikovací stroj Arburg Allrounder 920 H
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo optimalizovat proces vstřikování z hlediska celkové

efektivity, zejména zkrácením času cyklu a zlepšení kvality. Byl vybrán výrobek, pro který

byly navrženy tři typy temperačních systémů. Od okruhů vyrobených vyvrtáváním, přes

systém Contura, po technologicky pokročilý systém konformního chlazení, který se realizuje

technologií 3D tisku kovu, přesněji DMLS. Pro navržené temperační systémy byla

provedena 3D FEM Cool Fill Pack Warp analýza v programu Autodesk Moldflow Synergy

2016 a na základě jejich výsledků byla vybrána ta nejefektivnější možnost. S touto vybranou

variantou se dále pracovalo při navržení moderního tvářecího nástroje.

Teoretická část této práce rozebírá technologii vstřikování v pokročilé fázi a to tak, že je

postupně rozebrána reologie vstřikování a s tím spojená problematika, poté se nahlíží do

problematiky nejdelšího časového úseku vstřikovacího cyklu – chlazení.

Způsoby konstrukce chladících kanálů jsou detailně popsány a v pozdější části analyzovány

v software.

Zkoumaným výrobkem je prototypní automobilový kryt zrcátka, který je vhodný pro tuto

problematiku zejména kvůli komplexnímu tvaru, co se týče zaoblení, tloušťky a přechodům.

Materiálem pro zpracování je ABS Elite HH1827 od INEOS. Pro výrobní parametry byl

zvolen vstřikovací stroj Arburg Allrounder 920H.

Byla navržena moderní vstřikovací forma pro výrobu zadaného dílu realizovaná

s technologií konformního chlazení, což předpokládá výrobu tvarových částí pomocí

pokročilé technologie DMLS. Materiál tvarových vložek je označen jako Maraging Steel

MS1, který je kompatibilní s technologií DMLS a dosahuje vysoké meze kluzu.

Pro úspěšné dosažení požadovaného tvaru je ve formě umístěn posuvný mechanismus, který

taktéž obsahuje konformní kanály chlazení a pohyb zajišťuje šikmý kolík umístěný

v posuvné části formy.

Součástí této práce je 3D model sestavy vstřikovací formy včetně výkresové dokumentace

s kusovníkem, 3D model výrobku a soubory jednotlivých Moldflow analýz.

Celkové rozměry navržené formy jsou 696 x 969 x 536 mm a hmotnost cca 905 kg.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Symbol Význam Jednotka
s Tloušťka mm
TM Teplota tání °C

TW Průměrná teplota formy °C

TE Vyhazovací teplota polymeru °C

a Tepelná difuzivita polymeru m2

im Latentní teplo J/kg

x Vzdálenost mezi chladícími kanály mm
kst Tepelná vodivost materiálu formy W·m-1·K-1

d Průměr chladícího kanálu mm
Se Geometrický faktor tvaru -

Tc Teplota chladícího média °C

y Vzdálenost od středu kanálu k povrchu formy mm
Re Reynoldsovo číslo -
α Součinitel přestupu tepla W/m2

u Rychlost proudění chladícího média mm/s

Kinematická viskozita m2/s

p Tlak MPa
Dynamická viskozita Pa·s
Smykové napětí MPa
𝜺̇ Rychlost tahové deformace s-1

𝜸̇ Rychlost smykové deformace s-1

n Index nenewtonského chování -

m Index konzistence Pa·sn

ITT Index toku taveniny g/10min
𝜸̇𝑨 Zdnálivá rychlost smykové deformace s-1

𝜸̇𝑪 Korigovaná rychlost smykové deformace s-1

𝜼𝟎 Viskozita při nulovém smykovém napětí Pa·s
λ Relaxační čas s-1

a Ostrost přechodu do pseudoplastické oblasti -
v Měrný objem g/cm3
K Empirická konstanta reometrické geometrie -
Q Průtok m3/s

RT Čas pro znovu zapletení polymerních řetězců s

cp Měrná tepelná kapacita J·Kg-1·K-1

kp Tepelná vodivost polymeru W·m-1·K-1

hc Koeficient přestupu tepla na rozhraní formy a polymeru W·m-2·K-1
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PA Polyamid -
PC Polykarbonát -
ABS Akrylonitrylbutadienstyren -
SAN Styren-akrylonitrilová pryskyřice -
PBT Polybutyltereftalát -
PP Polypropylen -
PE Polyetylen -
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