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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce studenta Bc. Tomše Zvoníčka se zabývá návrhem vstřikovací formy pro zvýšenou
účinnost chlazení. V teoretické části se student věnuje reologii polymerních materiálů a vstřikování,
dále se zaměřuje na možnosti temperace vstřikovacích forem a výrobu nástrojů u kterých je
využívané konformní chlazení.

V praktické části je specifikován výrobek, který je podroben vstupní tokové analýze, dále je navrhnut
vtokový systém a tři různé variace temperačního systému (konvenční vrtaná, systém kontura a
konformní systém) pro tyto variace byly zpracovány tokové analýzy, které byly mezi sebou
porovnány. Pro variantu s nejlepšími výsledky byla zkonstruována vstřikovací forma v podobě 3D
modelu a výkresů (řezu vstřikovací formy, a pohledů do dutin vstřikovací formy) se všemi
náležitostmi.

Student pracoval samostatně a iniciativně na konzultace byl vždy dobře připravený, a prokázal
znalosti získané studiem na vysoké škole. Přístup k vypracování diplomové práce byl příkladný.
Práce byla zkontrolována na plagiátorství s výsledkem ≤ 5% - není plagiát

Otázky vedoucího diplomové práce:
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